

این مملکت امروز حداقل بالغ بر ۴۰-۵۰ تا بروجردی میخواید که بتوانیم به آن درجه برسیم که کشور آرام آرام به همگرایی برسد و خودی و غیر خودی را کمی کنار بگذاریم و به فکر مملکت باشیم



امریکایی‌ها از روحانیت هیچ شناختی نداشتند و از هیچ طریقی با علما ارتباط نداشتند. از همه مصاحبه‌شونده‌ها سؤال شده که چرا با روحانیون تماس نگرفتند. پاسخشان این بود که وقتی به فکر گفت‌وگو با روحانیون افتادند، دیگر کسی را برای ایجاد ارتباط نداشتند



ولایت غیر از جنبه نظری، از جنبه دکترین عملی اسلام هم اهمیت دارد. روایت معروفی از امام رضا(ع) داریم که می‌فرماید: پایه‌های اسلام بر پنج امر است؛ نماز، روزه، حج، جهاد و ولایت. مرحوم مجلسی در بحارالانوار وقتی به این حدیث می‌رسد، فهم زیبایی را از این حدیث مطرح می‌کند؛ اینکه چهار امر اول از جنس کار است. یعنی باید کاری انجام دهیم. ولایت هم از جنس کار و جزء اصول عملی اسلام است



واژ دولت ایشان، دولت آقای احمدی‌نژاد... اگر بنا بود تفکری را به درون خود راه ندهد، این اتفاق نمی‌افتاد. البته پایین آمدن از نردبان با رأی هم کار بسیار سختی است. این دستاورد بزرگ مدنی جمهوری اسلامی است. شاید ملموس نباشد اما از نظر من مهمترین دستاورد است و در واقع کاستی‌های دستاورد مدنی جمهوری اسلامی، چالش‌ها و زمینه کار اکنون ما است؛ اینکه چطور مشارکت را عمیق کنیم و نقش پول را در رأی آوردن کاهش دهیم؛ چطور عوام‌فریبی را در تبلیغات انتخاباتی از بین ببریم یا کاهش دهیم. اینها چالش‌های زیبایی است که هیچ جای دنیا برای آن دستورات عملی روشنی ندارند. جایی به شوخی گفتم، یکی از چیزهایی که به امریکا صادر کردیم، تیپ مدیریت احمدی‌نژاد است. ترامپ در واقع در همین مسیر عوام‌فریبی حرکت می‌کند و به همین دلیل بود که میلیون‌ها نفر او را دوست دارند. اصلاً عجیب نیست چون برای دروغ حدی ندارد و فقط بازخورد اولیه برای آرا اهمیت دارد. کشوری مثل امریکا که ۳۰۰ سال سابقه حکومت دارد، اینقدر آسیب‌پذیر است. یا مثلاً مسأله نفوذ کشورهای دیگر در انتخابات یک کشور؛ مشخص شد که فضای مجازی و خیلی موارد دیگر در انتخاب ترامپ نقش داشته است. در مذاکراتی که راجع به برنامه تیک‌تاک در امریکا بود، اعضای کنگره حرف‌های جالبی می‌زدند. می‌گفتند که تیک‌تاک نباید در امریکا فعال باشد چون اطلاعات ما را در اختیار کشورهای دیگر قرار می‌دهد. تیک‌تاک در امریکا ۲۳۰ میلیون دنبال‌کننده دارد و کل این شرکت چینی است. نماینده‌های امریکا می‌گفتند که اولاً اطلاعات ملت ما در اختیار حزب کمونیست قرار می‌گیرد، ثانیاً اینکه نوجوانان ما را معتاد می‌کند. سوم، در این برنامه‌ها اطلاعات دروغ ردوبدل می‌شود و چهارم اینکه چینی‌ها اگر با کسی در انتخابات در امریکا مخالف باشند، با استفاده از همین برنامه می‌توانند در رأی آن فرد، اثرگذار باشند. البته همین بلا را امریکایی‌ها سر ما می‌آورند، حالا که سر خودشان آمده، اعتراض می‌کنند. در نتیجه نمایندگان کنگره تصمیم گرفتند دولت‌مردان را محدود کنند که حتی اگر با وی‌پی‌ان هم از تیک‌تاک استفاده کنند، ۲ هزار دلار جریمه شوند. قانون محدودیت (restriction) که می‌خواهند تصویب کنند، به مراتب از طرح صیانت ما قوی‌تر است. از این جهت این موضوع را گفتم که بگویم ما در چنین چالشی زندگی می‌کنیم و جمهوری اسلامی در چنین محیطی باید از خود دفاع کند و از درون شکوفا شود. دستاورد دیگر جمهوری اسلامی که در جهان اسلام بروز یافته، مسأله بیداری اسلامی است. دستاورد سوم هم مقاومت است؛ اینکه نباید سیطره‌پذیر باشیم و اولین شرط برای رهایی از بدبختی این است که ما سیطره حکومت‌های سلطه‌طلب را رد کنیم. این تئوری مقاومت و عدالت بین‌المللی است.

دستور امریکایی‌ها به شاه
امریکایی‌ها رسماً به شاه گفته بودند که باید امینی نخست‌وزیر شود و تنها در این صورت است که به شما فانتوم می‌دهیم. امریکایی‌ها ۴۰ میلیون دلار هم به شاه دادند و همه این امور دستاورد و پیشرفت معرفی می‌شد. این استقلالی که در نظام جمهوری اسلامی داریم و تلاش‌مان برای رد سیطره این است که اکنون کسی برای ما تصمیم نمی‌گیرد. امریکایی‌ها رگه‌هایی از منابع در کشور ما داشتند. اما حالا که جمهوری اسلامی در مجامع عمومی و بین‌المللی شرکت می‌کند، جالب است چون هیچ کس نمی‌تواند به ما بگوید که در نشست‌های مجامع بین‌المللی چه بگوییم و چه نگوئیم. این حس استقلالی که داریم به حرف ما عمق می‌دهد. به نظرم ما در دورانی هستیم که باید عمیق حرف بزنیم و عمق حرف را بگوئیم. برای بسیاری از ما که با انقلاب بودیم و خیلی از این موضوعات را لمس کردیم، لازم است که حالا برای مردم عمیق صحبت کنیم. کتاب‌هایی مانند این «دیپلماسی با صدای بلند» ما را به وضعیتی که امروز داریم آگاه می‌کند. ما در شرایطی هستیم که باید عمیقاً به مسائل خودمان فکر کنیم و این مجموعه کتاب برای کاوش دقیق درباره وضعیتی که در آن قرار داریم، بسیار مفید است. ویرایش خوبی دارد و توصیه می‌کنم که جوانان آن را بخوانند.

غلامعلی خوشرو

نماینده سابق ایران در سازمان ملل متحد

مطالعه چهار جلد این کتاب و خواندن حرف تمام افراد که با آنان مصاحبه شده و درباره انقلاب



در واقع امریکایی‌ها باور نمی‌کردند که پس از چهار قرن از رنسانس و اینکه سکولاریسم اندیشه غالب جهانی شده، در ایران اندیشه مذهبی انقلاب کند